
 

COMUNE DI CESA
PROVINCIA DI CASERTA

AREA LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE n. 696 del 27-07-2023 (Numero Settoriale 163)

Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA URBANA CONFISCATA 
DESTINATA AD ORTI SOCIALI E PIAZZETTA ATTREZZATA A 
GIOCHI. CUP H91B21009470003 - CIG Z7D381D4C8. Liquidazione 
secondo acconto per Servizio tecnico di Direzione Lavori e Coordinamento 
della Sicurezza per l'Esecuzione.

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di luglio, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio 
dott.Ing. Piero Cappello nell’esercizio delle proprie funzioni,

VISTO il Regolamento del servizio degli uffici, approvato con delibera commissariale n88 
del 14.11.1997, così come modificato dalle delibere di G.C. n. 193 del 15.12.1999, n. 1 del 
05.01.2000 e n. 94 del 05.06.2001;

 
VISTO il decreto sindacale di conferimento di funzioni dirigenziali, ai sensi dell'art. 97 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

 
VISTO il regolamento di Contabilità approvato con delibera commissariale n 71 del 
31.10.1997;

 
VISTO il vigente Statuto comunale;

 
VISTA la delibera di C.C. n. 32 del 10.06.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi 2022/2024;

 
VISTA la delibera di G.C. n. 124 del 24.07.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2020;

 
adotta il presente provvedimento.



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 696 del 27-07-2023 COMUNE DI CESA

Pag. 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che
- l’Ufficio per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della Sicurezza Integrata con decreto 

dirigenziale n. 30 del 09/08/2021 ha approvato l’Avviso pubblico denominato “Legge 
Regionale del 16 aprile 2012, n. 7 e ss.mm.ii. Avviso pubblico a favore dei Comuni per il 
finanziamento di progetti di riutilizzo di beni confiscati – annualità 2021” con i relativi 
allegati ed ha proceduto alla prenotazione dell’impegno dei fondi necessari sul capitolo di 
spesa 7840;

- con decreto dirigenziale n. 121 del 03/12/2021 lo stesso Ufficio ha approvato la graduatoria 
dei comuni ammissibili a finanziamento e lo schema di convenzione, ha impegnato le risorse 
dell’esercizio finanziario 2021 ed ha rinviato a successivo provvedimento l’assegnazione del 
finanziamento in favore dei Comuni di cui alla graduatoria allegato A;

- con decreto dirigenziale n. 8 del 03/02/2022 la Regione Campania ha ammesso a 
finanziamento il Comune di Cesa (CE) per l’importo di € 139.962,75 per la realizzazione 
dell’intervento denominato “Progetto di completamento per la riqualificazione dell’area 
urbana confiscata destinata ad orti sociali e piazzetta attrezzata a giochi”;

- con delibera di G.C. n. 221 del 25-10-2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
in oggetto per una spesa complessiva di € 139.962,75;

- con determina n. 218-759 del 20.09.2022, a seguito di procedura su piattaforma MEPA, si è 
provveduto ad aggiudicare in via definitiva l'affidamento dei lavori di cui innanzi alla I.Z. 
COSTRUZIONI S.R.L., P. IVA 03522410616, con sede legale in Caserta, al Vico Francesco 
Della Ratta n. 9, che ha offerto un ribasso del 7,35% sull’importo soggetto a ribasso di Euro 
104.000,00, pari ad un importo di Euro 96.356,00 oltre oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso per Euro 3.200,00, per complessivi Euro 99.556,00 oltre IVA al 10%;

- il contratto è stato stipulato in data 18.10.2022, Rep. n. 127/2022, per un importo 
complessivo dei lavori pari a € 99.556,00 oltre IVA;

- con Determina n. 247-865 del 18-10-2022, a seguito di procedura MEPA, si provvedeva ad 
affidare il Servizio tecnico di Direzione lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Esecuzione dei lavori in oggetto all’Arch. LUIGI MIGLIACCIO, C.F. 
MGLLGU79M04I234W, P.IVA 04397080617, con studio in via Nenni, CESA (CE), per il 
costo di Euro 9.800,00, oltre Euro 392,00 per Cassa al 4% ed Euro 2.242,24 per IVA al 
22%, e quindi per complessivi Euro 12.434,24;

- i lavori venivano consegnati in data 24.11.2022, giusto Verbale in pari data;
- con Determina n. 290-1020 del 06-12-2022 si provvedeva alla liquidazione all’impresa 

appaltatrice dell’anticipazione del 20% dell’importo di contratto, ai sensi dall’art. 35 del D. 
Lgs 50/2016 e s. m. e i., per un importo di Euro 19.911,20, oltre IVA al 10%, pari ad Euro 
1.991,12, per complessivi Euro 21.902,32;

- con Determina n. 57-255 del 07-03-2023 si provvedeva ad approvare lo Stato di 
Avanzamento Lavori n. 1 dei lavori eseguiti a tutto il 24.02.2023 e a liquidare all’impresa 
appaltatrice l'importo di Euro 33.155,00, oltre IVA al 10%, per complessivi Euro 36.470,50;

- con Determina n. 137-578 del 29-06-2023 si provvedeva ad approvare lo Stato di 
Avanzamento Lavori n. 2 dei lavori eseguiti a tutto il 19.06.2023, e il relativo Certificato di 
pagamento n. 2 predisposti dal Direttore dei Lavori, e a liquidare all’impresa appaltatrice 
l'importo di Euro 30.612,57 oltre IVA al 10%, per complessivi Euro 33.673,83;



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 696 del 27-07-2023 COMUNE DI CESA

Pag. 3

Vista la fattura in acconto presentata dal professionista incaricato per un secondo acconto, 
Fattura n. FPA 6/23 del 26-06-2023 dell’importo di € 4.500,00, oltre Cassa per Euro 180,00 
ed INPS per Euro 187,20, IVA esente in quanto contribuente in regime forfettario, per 
complessivi Euro 4.867,20;
Preso atto del codice CIG Z1933258A2;
Vista la regolarità contributiva, giusto certificato prot. Inarcassa.2023.1256091 del 
27.07.2023;
Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione in favore dell’arch. Luigi Migliaccio;
Preso atto che la spesa necessaria è già impegnata sul capitolo 2151/17 b.c.e., con le risorse 
di cui al decreto dirigenziale n. 8 del 03/02/2022 della Regione Campania;
RITENUTO dover provvedere alla liquidazione dell’arch. Luigi Migliaccio;
VISTI 
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. 05.10.2010 n° 207 e s.m.i (per la parte ancora in vigore);
- la Legge Regionale n° 3 del 27.02.2007 e relativo Regolamento di Attuazione;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa:

1) Di approvare quanto esposto in premessa, che qui si intende riportato e trascritto per 
formare parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di liquidare e pagare la somma di € 4.867,20, oneri contributivi inclusi, IVA esente in 
quanto contribuente in regime forfettario, relativa alla Fattura n. FPA 6/23 del 26-06-
2023, all’Arch. LUIGI MIGLIACCIO, C.F. MGLLGU79M04I234W, P.IVA 
04397080617, mediante bonifico bancario (IBAN IT97S0303274790010000003872), 
quale secondo acconto per l'incarico di Direzione Lavori e Coordinatore della Sicurezza 
per l’Esecuzione dei “ LAVORI DI COMPLETAMENTO PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA URBANA CONFISCATA DESTINATA AD 
ORTI SOCIALI E PIAZZETTA ATTREZZATA A GIOCHI. CUP H91B21009470003”;

3) Di dare atto che per la spesa necessaria risulta già impegnata sul cap. 2151/17 b.c.e., con 
le risorse di cui al decreto dirigenziale n. 8 del 03/02/2022 della Regione Campania; 

4) Di precisare, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
non ricorrente;

5) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 
(convertito in Legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nel 
capitolo che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;

6) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell'art. l51 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e viene 
pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

7) Di dare altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. l comma 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;

8) Di trasmettere il presente atto al Servizio Amministrativo per la pubblicazione all'Albo 
Pretorio on line.

Il Responsabile dell’AREA LAVORI PUBBLICI
Dott. Ing. Piero Cappello



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 696 del 27-07-2023 COMUNE DI CESA

Pag. 4



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 696 del 27-07-2023 COMUNE DI CESA

Pag. 5

__________________________________________________________________________
ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il sottoscritto, Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, attesta l'esistenza della copertura finanziaria, che pertanto in 
data odierna diventa definitiva.

Cesa,           Il Responsabile del Servizio
Dott. Sarpo Salvatore

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all'Albo 
Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi.

Cesa, 07-09-2023 Il Responsabile dell’Area Amministrativa
avv. Marrandino Generoso

___________________________________________________________________________

Su attestazione del MESSO COMUNALE si certifica che la presente determinazione è stata 
oggi pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi.
 

 
Cesa, Il Responsabile Area Amministrativa

____________________________________________________ 


